3

	BỘ QUỐC PHÒNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BC-BQP
	Hà Nội, ngày          tháng  5  năm 2020

BÁO CÁO
Giải trình, tiếp thu ý kiến của các Bộ, Ủy ban nhân

dân tỉnh tham gia dự thảo Nghị định “Quy định
về cơ sở huấn luyện dự bị động viên cấp tỉnh”

Kính gửi: Chính phủ.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 06/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019, Bộ Quốc phòng đã chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương xây dựng Nghị định quy định về cơ sở huấn luyện dự bị động viên cấp tỉnh;

 Ngày 24/4/2020 Bộ Quốc phòng có Công văn số: 1441/BQP-PC (P2) về việc xin ý kiến tham gia vào dự thảo Tờ trình, Nghị định của Chính phủ “Quy định về cơ sở huấn luyện dự bị động viên cấp tỉnh”, đối với các Bộ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; đến ngày 08/5/2020 cơ quan soạn thảo đã nhận được văn bản tham gia ý kiến của 08 Bộ, 14 Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Sau khi nghiên cứu nội dung các văn bản tham gia ý kiến, cơ quan soạn thảo báo cáo giải trình, tiếp thu các ý kiến như sau:
1. Bộ Giao thông vận tải: Đề nghị bổ sung nội dung “Trình tự, thủ tục cải tạo, đầu tư xây dựng mới cơ sở huấn luyện dự bị động viên thực hiện theo các quy định của Luật Đầu tư công và Luật Xây dựng”.

Ý kiến giải trình: Cơ quan soạn thảo đề nghị giữ nguyên như trong dự thảo, vì Nghị định này quy định về cải tạo, nâng cấp, đầu tư xây dựng và quản lý, sử dụng cơ sở huấn luyện dự bị động viên; quá trình tổ chức cải tạo, nâng cấp, đầu tư xây dựng, có hướng dẫn về trình tự, thủ tục theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và luật Xây dựng.
2. Bộ Ngoại giao:
- Đề nghị bổ sung dự thảo Tờ trình Chính phủ về đánh giá tác động của dự thảo nghị định, đặc biệt liên quan đến việc đầu tư, xây dựng cơ sở huấn luyện mới.

Ý kiến giải trình: Báo cáo số 2022/BC-BQP ngày 27/02/2018 của Bộ Quốc phòng về việc báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong đề nghị xây dựng Dự án Luật lực lượng dự bị động viên. Trong đó, giải quyết chính sách 2 đã làm rõ tác động khi xây dựng dự thảo Nghị định về cơ sở huấn luyện dự bị động viên; trên cơ sở báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong đề nghị xây dựng Dự án Luật lực lượng dự bị động viên, cơ quan soạn thảo dự thảo Nghị định theo hướng giải quyết chính sách 2 của báo cáo.
- Đề nghị cân nhắc tách Khoản 3, Điều 11 để quy định riêng về mục đích sử dụng cơ sở huấn luyện.
Ý kiến giải trình: Giữ nguyên như trong dự thảo Nghị định, vì đây là nội dung, mục đính sử dụng của cơ sở huấn luyện, không nên tách nhỏ lẻ thành một điều riêng.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh: Tại Điều 3. Giải thích từ ngữ đề nghị viết lại là “Cơ sở huấn luyện dự bị động viên cấp tỉnh là nơi tổ chức huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ và các lực lượng vũ trang trên địa bàn của tỉnh, bao gồm các công trình phục vụ cho quản lý, huấn luyện, diễn tập lực lượng dự bị động viên trong thời gian tập trung huấn luyện, như: Doanh trại; trường bắn, thao trường huấn luyện và các công trình phụ trợ bảo đảm khác.

Ý kiến giải trình: Cơ quan soạn thảo đã tiếp thu và chỉnh sửa, bổ sung trực tiếp vào dự thảo nghị định.

4. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh, Hà Tĩnh: Đề nghị viết lại Khoản 2, Điều 5 là “2. Tập huấn, bồi dưỡng và huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ;huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ cho các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho các đối tượng do cấp tỉnh tổ chức”.
Ý kiến giải trình: Cơ quan soạn thảo đã tiếp thu và chỉnh sửa, bổ sung trực tiếp vào dự thảo nghị định.

5. Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh: Tại khoản 1, Điều 6 và khoản1, Điều 9 đề nghị bỏ cụm từ “Trường bắn”, lý do tại cơ sở huấn luyện dự bị động viên không đủ điều kiện để xây dựng trường bắn.
Ý kiến giải trình: Đề nghị giữ nguyên như trong dự thảo Nghị định, vì đây là một trong các hạng mục công trình bảo đảm cho công tác huấn luyện dự bị động viên, các cơ sở huấn luyện có thể tận dụng các trường bắn của tỉnh để cải tạo, năng cấp hoặc đầu tư xây dựng  đáp ứng với nhiệm vụ huấn luyện.

6. Bộ CHQS tỉnh Bình Dương: Tại khoản 2, Điều 7, thẩm quyền quyết định cải tạo, đầu tư xây dựng cơ sở huấn luyện, đề nghị viết lại là “Cơ quan quân sự cấp tỉnh chủ trì phối hợp các cơ quan tham mưu lập hồ sơ quy hoạch, đầu tư xây dựng có sở huấn luyện dự bị động viên trên cơ sở quy hoạch được Quân khu, Bộ Quốc phòng phê duyệt, Chủ tich Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định”.
Ý kiến giải trình: Cơ quan soạn thảo đã tiếp thu và chỉnh sửa, bổ sung trực tiếp vào dự thảo nghị định.
Trên đây là Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến cảu các Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tham gia vào dự thảo nghị định của Chính phủ “Quy định về cơ sở huấn luyện dự bị động viên cấp tỉnh”./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KH; M04.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
Thượng tướng Phan Văn Giang

PAGE